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ABSTRAKT

Domácí násilí (dále jen „DN“) představuje velice specifický fenomén, který je spojen

s mnoha faktory omezující jeho možné odhalení. Mezi jeden z jeho hlavních znaků patří,

že se odehrává za zavřenými dveřmi. V posledních dvou letech ochromila celou

společnost pandemie SARS-CoV-2. V rámci jejího překonání byla vládou navržena

opatření, která uzavírala obyvatele za dveřmi jejich domovů. Odborníci po celém světě

varovali před možnými dopady pandemie a různých opatření na oblast DN.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaký dopad měla pandemie SARS-CoV-2 na

oblast DN na našem území. Za tímto účelem jsme v rámci práce využili kvalitativní

a kvantitativní výzkumné metody. Pomocí analýzy statistických dat jsme zjistili, jaký

dopad měla pandemie SARS-CoV-2 na počet případů spojených s DN. Dále byl pomocí

polostrukturovaným rozhovorům zmapován celý proces řešení DN v rámci Policie České

republiky (dále jen „PČR“), následná pomoc v rámci Intervenčního centra (dále jen „IC“)

a jaký dopad měla pandemie SARS-CoV-2 na jednotlivé procesy.

Získané výsledky z analýz statistických dat a polostrukturovaných rozhovorů jsme na

závěr práce detailně popsali a následně porovnávali s výsledky jiných autorů. V závěru

diskuze jsme navrhli možná doporučení pro oblast DN v době přetrvávající krize.
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ABSTRACT

Domestic violence (further as “DV”) represents very specific phenomena which is

connected with a many factors limiting its possible exposure. It happens behind the close

door which belongs to its main features. SARS-CoV-2 pandemic paralyzed a whole

society during last two years. In the scope of overcoming the pandemic the government

offered measures which has closed citizens behind their doors. Experts all around the

world have warned against potential impacts of pandemic and different measures with

regards to DV.

This thesis has a goal to find out what an impact had pandemic SARS-CoV-2 on DV

within our territory. Qualitative and quantitative research methods were used for that

reason. We found out what an impact had pandemic SARS-CoV-2 on the number of cases

related to DV. Further with support of half-structured interviews the whole process of

resolving DV was mapped within the Police of the Czech Republic (further as “PCR”),

following help within the Interventionist centre (further as “IC”) and what an impact had

pandemic SARS-CoV-2 on the individual processes.

We described in details results acquired from statistic data analyses and half structured

interviews at the end of the thesis and subsequently compared with results of other

authors. In the closure of discussion we suggested potential recommendations for the area

of DV in the times of lasting crises.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce Domácí násilí v době pandemie jsem si zvolil, jelikož se

domnívám, že se jedná o velmi závažný problém, kterému bych se v rámci mé profesní

dráhy chtěl nadále věnovat. DN je velice specifický fenomén. Mezi hlavní okolnosti

tohoto typu násilí patří, že se odehrává za zavřenými dveřmi a je uskutečňováno osobností

s násilnickými sklony. To už ze své podstaty velmi ztěžuje jeho možné odhalení. Těžko

se odhaluje čin, který se odehrává v prostředí domova, skryt před zraky veřejnosti, kdy

násilník využívá svou sílu k získání moci a kontroly nad ohroženou osobou. Oběť zde

prožívá celou škálu různých pocitů a emocí, které jí mohou zabraňovat případné DN

nahlásit. U případů DN může často trvat i několik let, než se oběť dostane do bodu, kdy

je schopna vyhledat odbornou pomoc. Již k tak velice komplikovanému jevu se

v posledních dvou letech přidala celosvětová krize v podobě pandemie SARS-CoV-2. Ta

přinesla do života společnosti mnoho změn. Spolu se strachem o svůj život či životy svých

blízkých přinesla pandemie i řadu vládních nařízení, která ze své podstaty přinesla mnoho

komplikací do života možných obětí DN. Byla nařízena opatření, která omezovala

sociální kontakty, možnost volnočasových aktivit či nakázaná práce z domova. Tedy

nařízení, která ze své podstaty umožňovala násilníkovi získat větší kontrolu nad

ohroženou osobou a ohrožené osobě omezila možnost získání pomoci. Z tohoto důvodu

řada odborníků varovala před možným navýšením výskytu DN. V této diplomové práci,

pomocí analýzy statistických dat případů spojených s DN a rozhovorů s pracovníky

organizací podílejících se na pomoci obětem DN, zjišťujeme, jaký dopad měla pandemie

na oblast DN na našem území.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je na základě strukturovaných rozhovorů s pracovníky

podílejícími se na pomoci obětem domácího násilí a na základě analýzy a komparace dat

z policejních statistik a pomáhajících organizací zjistit, zda pandemie SARS-CoV-2

ovlivnila trend domácího násilí v ČR.

Zároveň si práce klade za cíl navrhnout doporučení pro oblast domácího násilí za

přetrvávající krize. K naplnění cíle bude využita obsahová analýza rozhovorů, komparace

statistických dat a dostupná literatura.

Výzkumná otázka

Jaký dopad měla pandemie a s ní související opatření na domácí násilí v ČR?

Hypotézy

H1: Před pandemií byl počet nahlášených případů domácího násilí nižší než při

pandemii.

H2: V průběhu karanténních opatření byla míra ohrožení obětí domácího násilí vyšší

než při rozvolnění opatření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V posledních desetiletích se zvýšil počet virových infekcí, které mohou způsobit

závažná onemocnění či smrt infikovaného jedince. Přestože se onemocnění mohou lišit

jak v epidemiologii, tak v latenci, mají jedno společné. Nakažené osoby s rizikovými

faktory jako jsou vysoký věk, kardiovaskulární onemocnění, cukrovka a další chronická

onemocnění, častěji trpí vážnějšími následky. Světová populace stárne a tím se zvyšuje

prevalence nepřenosných nemocí. Potenciální skupina lidí, která je nejvíce ohrožená

vážnými následky, pokud je infikována virem, je tedy obrovská. (Hidalgo, 2022) Jedním

z takových příkladů je nový CoV.

CoV patří do velké rodiny jednovláknových RNA virů kolujících na zemi po staletí.

Běžně jsou CoV detekovány u netopýrů, jiných savců či ptáků a plazů. U lidí se naopak

vyskytují jen zřídka a způsobují převážně jen mírné respirační infekce. (Hilgaldo, 2022)

V tomto století již však došlo k celosvětovému rozšíření dvou dříve neznámých

koronavirů. V listopadu 2002 se ve Foshanu v Číně vyskytl první známý případ SARS

a podruhé se vyskytl vysoce patogenní CoV na blízkém východě v podobě respiračního

syndromu MERS-CoV. Každé z těchto onemocnění mělo za následek celosvětově stovky

obětí na životech. (De Wit, 2016) Následné studie však ukázaly, že některé viry podobné

SARS-CoV nalezené u netopýrů jsou schopny infikovat lidské buňky bez předchozí

adaptace, což naznačuje, že by se SARS mohl znovu objevit. (Xing-Yi, 2013)

Tyto studie se ukázaly být pravdivé, jelikož dne 31. 2019 prosince byla čínská kancelář

WHO informována o případech zápalu plic neznámé etiologie zjištěných ve městě Wuhan

v provincii Chu-pej v Číně. Počet nakažených obyvatel rostl každý den. 7. ledna 2020 byl

Čínskými úřady identifikován a izolován nový typ koronaviru. Během velice krátké doby

se pak tento nový typ CoV rozšířil z místa původu do celého světa. 11. března 2020 proto

WHO prohlásila šíření CoV za pandemii. V České republice byl evidován první

potvrzený případ 1. března 2020. (WHO, 2020; Trojánek, 2020)

Nové koronavirové onemocnění přineslo spolu se závažným akutním respiračním

syndromem i velkou dávku nejistoty. (Chatterjee, 2020) Vzhledem k nakažlivosti, nejisté

inkubační době a vyšší úmrtnosti než u běžné sezonní chřipky, rozsévá toto onemocnění

v obyvatelstvu velké vlny strachu, pochybností a bezmoci. Mezi další aspekty narušující
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veřejné duševní zdraví můžeme zařadit reakci vlády na vzniklou situaci. Jde o rozsáhlá

karanténní opatření na zasaženém území, která velice omezují obyvatele v jejich svobodě,

a další vládní nařízení. Kromě těchto vlivů má velký dopad na duševní zdraví „infodemie“

neboli přemíra dezinformací na sociálních sítích a jiných platformách. (Dong, 2020) Tyto

a další aspekty doprovázející Sars-cov-2 vedly k celkovému zhoršení veřejného

duševního zdraví.


[…]


fenoménu a snaží se zlepšit vzdělání příslušníků v této oblasti.

Domnívám se, že možné posunutí v rámci pomoci obětem DN by mohla být větší

aktivita pomocných organizací na sociálních médiích, jako jsou Facebook, Instagram

apod. Pracovník IC uvedl, že: „Také byl problém, že bylo mnohem těžší získat a vůbec

najít informace o DN a nějaké pomoci.“ V moderní době, kdy skoro každý člověk vlastní

mobilní telefon a má vytvořený účet na sociálních sítích, by to mohl být krok blíže

k potenciálním obětem. Větší frekvence příspěvků a informací s tématikou DN na

73

přístrojích, které denně používáme, by mohla mít vliv na možné odhodlání k řešení tohoto

problému. K podobným závěrům došel i pplk. Mgr. Ing. Vladimír Borský, MBA, LL.M.,

který spolu s policisty ZOP založil projekt „Neodkládej to“, který se snaží přenést

informace a osvětu o problematice DN blíže veřejnosti. Svou činnost zaměřují především

na internet a sociální sítě, kde pořádají bezplatné a anonymní webináře a živá vystoupení.

(Neodkládej to, 2022) Podobnou cestou se vydala i organizace Profem, která na svém

profilu zveřejňuje svou činnost.

Studie společnosti Moore „Analýza dostupnosti specializovaných sociálních služeb

pro osoby ohrožené domácím a genderově podmíněným násilí v ČR“ odhalila skutečnost,

že ČR nedosahuje doporučených kapacitních limitů azylových domů pro oběti domácího

násilí. Jedná se o vážný problém, který je o to palčivější v době pandemie, kdy míra

ohrožení obětí domácího násilí narůstá. To potvrzuje i pracovník IC, který ve svém

rozhovoru uvedl, že: „Obtížnější bylo sehnat návazné služby jako třeba azylové domy.

Bylo těžší tam dostat klienty z důvodu karantén a jiných opatření“. Může tedy nastat

situace, kdy má oběť snahu odloučit se od násilné osoby, ale bohužel nemá kam jít.

Domnívám se, že alespoň částečnou odpovědí na tento palčivý problém by mohly být

v době pandemie hotely. Ubytovací zařízení patřilo v době pandemie k těm službám,

které musely být dlouhou dobu zavřené (Vláda ČR, 2021). Hotely tedy představovaly

dobře vybavenou, prostornou a hlavně nevyužitou plochu. V současné době vyhlásila

vláda dotační program spojený s uprchlickou krizí (tisková konference, 2022). Myslím

si, že kdyby byl vyhlášen obdobný program v době pandemie pro podporu obětí DN, tak

by mohla vzniknout motivace pro majitele ubytovacích zařízení poskytnout své prostory

jako azylový prostor pro oběti DN. Mohla by vzniknout spolupráce mezi těmito objekty

a specializovanými azylovými domy, ve které by mohlo dojít k částečnému vzdělání

personálu ubytovacích zařízení pro komunikaci s oběťmi, či by mohla být část

specializovaných služeb poskytována distančně online formou.
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7 ZÁVĚR

Předložená diplomová práce si kladla za cíl zjistit, jaký dopad měla pandemie

SARS-CoV-2 a s ní spojená vládní opatření na oblast DN na našem území.

Zdrojem informací pro splnění cíle práce byla analýza statistických dat případů

spojených s DN a poznatky z praxe, které nám v rámci rozhovorů poskytli příslušníci

PČR a pracovník IC. Zjistili jsme, že pandemie SARS-CoV-2 mohla negativně ovlivnit

vztahy uvnitř rodiny. V průběhu pandemie došlo k nárůstu násilných incidentů

odehrávajících se ve společném obydlí, které byly spjaté s existenčními či finančními

stresory. Tento nárůst se však příliš neodrazil v počtu případů DN, jelikož tyto incidenty

často nenaplňovaly znaky DN. Respondenti se shodují v tom, že opatření spojené

s pandemií se více odrazila u vztahů, které již před pandemií vykazovaly určité problémy.

Dále bylo zjištěno, že jak PČR, tak IC účelně reagovala na vládní opatření a díky tomu

byla schopna zajistit svou činnost i po čas pandemie.

V rámci práce byly stanoveny dvě hypotézy. Námi analyzovaná statistická data

vyvracejí H1. Přestože v určitých obdobích pandemie došlo k nárůstu případů DN, za

měřené časové období k celkovému navýšení nedošlo. H2 se v rámci rozhovorů potvrdila.

Karanténa přináší větší ohrožení pro oběti DN, jelikož dochází k větší kontrole ze strany

násilné osoby a snižuje se možnost sehnání pomoci pro ohroženou osobu. Spolu s větším

ohrožením přinesla karanténa i větší možnost poznatků od blízkého okolí.

Na závěr bych chtěl podotknout určité znaky DN. DN se vyznačuje vysokou mírou

latence a k oznámení zpravidla dochází až s určitým časovým odstupem. V rámci

pandemie mohla přijít demotivace ohrožených osob oznámit DN. Oběti čelily větší

kontrole ze strany násilníka, finančním a existenčním problémům či mohly mít negativní

zkušenosti s PČR. Je tedy velice pravděpodobné, že v rámci pandemie mohlo docházet

k DN, které pomáhající organizace či statistická data nebyla schopna zaregistrovat. Určité

důsledky pandemie v oblasti DN proto odhalí až čas.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DN – Domácí násilí

PČR – Police České republiky

BKB – Bílý kruh bezpečí

CoV – Koronavirus

PMJ – pohotovostní motorizovaná jednotka

ZOP – základní odborná příprava

MO – místní oddělení

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

NUDZ – Národní ústav duševního zdraví

SPKV – Služba kriminální policie a vyšetřování

IC – Intervenční centrum
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