České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rzounek Jméno: Matěj Osobní číslo: 478126
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Domácí násilí v době pandemie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké hlavní výstupy přinesla regresivní analýza dat o DN s ohledem na pandemii?

2. Jak lze shrnout zkušenosti respondentů, kteří přicházejí do přímého kontaktu s incidenty DN? Liší se zkušenosti
pracovníka IC od zkušeností policistů?

3. Lze na základě DP formulovat určité rozdíly mezi DN-týráním a konfliktním DN v době pandemie?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

DP je zpracována na aktuální téma výskytu a dynamiky DN v době pandemie. Zvolené téma je teoreticky i prakticky
relevantní. Cílem DP bylo na základě zvolených metod zjistit, zda a jak pandemie ovlivnila trendy DN. DP nabízí
velmi dobře zpracovaný přehled současného stavu ke klíčovým aspektům DN. V empirické části kombinuje
regresivní analýzu dat k DN z různých zdrojů a dále rozhovory s respondenty, kteří přicházejí profesně do kontaktu s
případy DN, zpracované dle principů kvalitativní metodologie. V roli vedoucího DP mohu konstatovat, že se autorovi
podařilo stanovený cíl naplnit.

Struktura DP je logická, věcně správná a odpovídá zadání. Autor objasňuje základní aspekty i širší kontext zadané
problematiky. Výkladové pasáže jsou psány srozumitelně a přehledně. Oceňuji zejména kapitoly, které jsou
věnovány
původcům domácího násilí. Zajímavá je rovněž pasáž o převracení role násilníka a oběti. V DP se nevyskytují
obsahové chyby či nepřesnosti.

Empirická část zahrnuje dva přístupy - zmíněnou regresivní analýzu dat o DN a rozhory (devět interview s
pracovníky, kteří řeší případy DN v praxi). Samotné rozhovory jsou pak zpracovány a vyhodnoceny dle zásad
kvalitativní metodologie. Výsledky obou částí jsou interpretovány a komparovány s relevantními výzkumy a
poznatky z domácích i zahraničních zdrojů. Obě formulované hypotézy jsou jasně vyhodnoceny. Za přínos či klad
práce považuji i variantní uvažování autora. Při diskuzi výsledků nepostupuje schématický, naopak - správně
odkazuje na fakt, že čísla o prevalenci DN připouští různé interpretace, neboť jsou ovlivněna řadou různých faktorů.

Z pozice vedoucí DP kladně hodnotím přístup studenta ke zpracování DP, oceňuji jeho samostatnost.
K plnění úkolů spojených s DP přistupoval svědomitě a aktivně. Prokázal schopnost náležitým způsobem zpracovat
odborný problém. Kladně hodnotím i práci s odbornou literaturou.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc., dr. h. c.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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Podpis: .............................................

Datum: .............................................